De pacto circūcīsionis et mutatiōe nomi
num abre et sarai. Ca. L.

Oltquā Verono

p̄ naginta et nouē ānoꝝ esse ceperat abram: apparuit ei domīn̄ dīces. Multiplicabo semē tuū: et tu custodies pa-ctū mētū. H.s. Circūcīdeſ ex vob̄ r̄c. S; qñq; pactū exponat nomē ei mutar. Dicebat em̄ abram ex abba et rā: qđ abbarā. et excelsus pa-ter. et addita est l̄fa a, et dīc̄ est abraā: qđ ab- baam: qđ sonat pater multaz: subaudit gen-tium. Hebrei in dicūt qđ de nomine suo terra grāmaton el̄ram addidit de⁹ abrae: qđ tū so-nata. idiomā em̄ eoꝝ ē scribere a: et sonare e, et conuerso, R, at supaddita ē cā euphonie. Et qđ ip̄e circūcīsionis mutatū est nomen ei: cū circūcīdūt impo-nūt hebrei nomina. Hoc qñtum ad inter-Volēs itaq; dñs qđ pretationē: nō qñtuꝝ si qđā charactere po-ad abram, pulū suū ab alijs dis-cernere: induxit̄ eis circūcīsionē sic. Circūcīs-deſ ex vobis om̄ne masculinū: et circūcīdetis carnē p̄pstrutivē. Infans octo dīc̄ circūcīdeſ, sā vernacul̄ qđ empticiū cūl̄ caro circū-cīsa nō fuerit: pibit alia illa de p̄plo suo. Quo cultello fieret nō ē p̄ceptū. Quare aut̄ siebat lapideo post dicem⁹. Horādū qđ seru⁹ p̄mo dīc̄ est a seruādo. Victores em̄ victos hos-tes quos ad vitā fernabāt seruos dixerunt, Uerna ꝑo, v̄l̄ vernacul̄ vel venula qđ mutri-

tus est domī Empticiū qđ in p̄pria p̄sona enī-p̄tus est. Originariū qđ et fūnus glebeſc̄ colo-nus. Dicitq; dñs ad abraā. Nō v̄l̄tra voca-bis v̄p̄rētūa ſaraī: ſaraā. Quidā dicit̄ mi-tationē noīs ſare ſic factā: qđ cū p̄z p̄ duor. ſcriberet: mō p̄ vñū: v̄l̄ ecōtra, et erāt. Sed cum dicereſ ſarai, i, p̄nceps mea: et qđ vñū gentis: dīcta est ſara, id est p̄nceps, abſolu-te: quāl omnīū gentīū p̄nceps futura. Et at-tende qđ qñtū ad nos videſ, i, l̄fa ſubtracta: et nulla addita, ſed apud hebreos addiſ a: et ſcribiſ p̄ e. Quidā: qđ ſarath hebraice leprā ſonat, errauerūt: putātes eā p̄mo leprāmvo-carī. Et ait dñs. Et illa dabo tibi filiū: et vo-cabis nomen eius iſaac. Cecidit abraā in fa-ciem: et riſit p̄ gaudiū dīces aplāndēdo. P̄n-tas ne cētēnario naſceſ filiū: et ſara non age-naria pariet. Et ait dñs. ſara pariet tibi ſli-lūm: et vocabis nomen eī iſaac: qđ inter p̄ta-tur riſus a riſu ſc̄ ſc̄ patris. Ecce ſedo a dño p̄-dīcitur nomē naſcīturi. Et adhuc de duob̄ legitur hoc in veteri testamento: d̄ ſamsone ſc̄ ſc̄ ſoſia: et in nono de duob̄ tñm: iſeu ſc̄ ſoſia-anne. Et iā multiplicationē hīsmaelis, p̄m̄ ſit ei dñs. Et cum finitus eſſet ſermo domīni: circūcīdit ſe abraā et hīsmaelē et oēm ſuāz familiā ſer̄ masculinī. Abraā tūc erat, p̄cīca annoꝝ, et hīsmael, xiiij.

Dētribus angelis ſuceptis ab abraam,
Caplī, LI.

P̄paruit domī,

a nus abrae in qualle mābre, Lūo
qđ eleuaſet oculos vidit tres vi-ros: et occurrens vñū ex eis adorauit. Dicte Joseph̄ tres angelos i ſpecie huāna mīſſos
et vñū nūciaret abrae verbū dei de filio ſuo.
et duo ſubuerterent ſodomā. Eusebius vero
aīt, Primo omnīū prophetarū abrae ver-
bum dei: cum in figura apparuſſet humana
vocationē gentium pollicetur. Et ſic appa-
ruit ei filius quem et
adorauit. Sed quā Anthropomorphite
nūc̄ legiſ pater ap-ſe heretici de iudeis:
paruisse in ſubiecta qđ dicūt deū patrē ha-
bere corp⁹ hominis.
angeli apparuērunt cul⁹ ſuperiorē p̄tem
in designationē duos
rū preconū moysi et
belie, quoꝝ alter pri-mum p̄uenit aduentum: alter p̄ueniet ſc̄dm̄

Libri Genesis

Quos rogauit abraā ut dixerteret ad eū: et paululū comedēdo fortareñt. Qui assens serunt. Et estimans abraam p̄cepit sare ut de trib⁹ satis simile faceret sub cinere cœos panes. Ip̄e q̄z tuit vitulum de armento optimū: tulitq; buryz et lac: et vitulum assatū: et posuit corā eis. Verissimile ē q̄ p̄us hoīes credidit: quib⁹ hec xenia paraute: p̄ an gelos dei esse cōprobauit. De cib⁹ quez sumptuē p̄t dici q̄ i masticādo exinanitus sit sicut aq̄ calore ignis: abraam statuit iuxta eos. Sara q̄o erat post ostium tabernaculi. Et dixit angel⁹ Reuertēs vena ad te tpe isto: id ē codē die reuolutio anno: et habebis sara filiū. Quo audito risit sara. Erant enim ambo senes: et desierat sare fieri mulierib⁹. I. menstrua: quib⁹ deficit. Si alter inuenis esset: non esset impossibile ex sene et iuuenie prole fieri. Sz ambo erat pueri etatis. Ad hec etiā ipsa sterilitas erat. Risit q̄ quia dubitauit dicens. Postq; d̄senui et dñs meus retulit est: voluptati operā dabo. Dicitq; dominus ad abraam. Quare risit sara: nū quid quisq; deo est difficile. Negauit sa raserisse perterrita. Ecce qua intentione quisq; riserit dijudicatur potuit qui corda nouit.

De duob⁹ angelis descendeb⁹ in sodomā Caplin. LII.

Inqz surrexis-

c sent illi tres viri direxerūt oclōs p̄tra sodomā: et abraā gradiebāf simul: et d̄scit dñs. Non potero celare abrae que gesturus sum. Et ait ad illū. Lamor sodomā et gomorre venit ad me. Peccatum cum clamore: est culpa cum libertate: cū sc̄ quis palam et ad libitū suum peccat. Pecca-

tum illoꝝ fuit supbia vīte: et abundantia patnis: ppter quā vīcꝝ ad ignominiosam libidinem pruperunt. Et addidit. Descendā et vīdebo vīru clamorem qui venit ad me opere cōplerentur. Qui omnia nouit: hoc in exemplum nob̄ reliqui. q.d. Mala hominū nō ante credite q̄ p̄beris. Inde ē q̄ index sibi soli crimen notū punire non potest: vnder dīctū est. Nemo te cōdemnabit: nec ego te cōdemnabo. Abraam q̄o memoz loth filij fratris sui: appropinquās ad dominū ait. Hū quid perdes iustum cū impiō. Non est hoc tuum qui iudicas omnē terrā. Si fuerint. l. iusti ibi: nonne parces populo ppter eos. Et ait dñs. Dimittam omni populo ppter eos. Tunc abraā quasi paulatim descendens ait. Si fuerint. clv. Item si. xl. qd si. xx. Quid si. xx. Quid si decem. Et ait domin⁹. Nō des lebo eos ppter decem. Abiit dñs. id est non apparuit postq; cessauit loqui ei: et ille reversus est in locū suum. Venerūtq; illi duo angelii qui fuerant cū domino vī alij fm quosdam: sodomā vespere sedente loth in foribus ciuitatis: expectante aliquā hospitis aduentum. Qui occurrentis eis adorauit: petens ut dixerterent in domum suā. Quos renitentes compulsi opido. Ingressisq; illis fecit cōsilium: corit azyma et comedetur. Tunc viri ciuitatis a puero vī ad senem vallauerūt domum: et dixerūt loth. Educ viros illos huc ut cognoscam eos. Qui ait. Habeo duas filias q̄ nondū cognoverūt virtutēs: abutimini eis ut liberet: m̄m his nū malū faciat q̄ ingressi sunt sub vmbra culmī mei. Hos em fideliū erat ab omni iniuria hospites suis defendere. Qd aut̄ dicit: perturbatio animi fuit: non p̄ illum. Consilium sane est ut faciat quis leuius ne tpe cōmittat graui. Nullo aut̄ modo debet quis leuius facere mortale: ne aliis cōmittat grauius. At illi noluebat: et vīm faciebant vehementissime loth. Et ecce angeli introducerunt loth: et clauserūt ostium. Illos q̄o percusserunt cecitate: non priuationē vīlū: sed acrisia quā latine audiētiam dicere possum⁹. Acrisia ē quādō q̄s non omnia sed que est haber agnos oclōs opus qua peccati sunt et non vider: qd magi faciunt incatatioñib⁹. Fit etiā quando quis habet aliquā

Historia

no euntes in emaus
Forte h̄ modo quā
doq̄ querimus qd̄ ī
manu tenem⁹: z an⁹
geli dixerunt ad loth, Educ omnes tuos de
vrbe hac, Delebit̄ em locum istum. Et in
gressus loth ad generos suos ait, Surgite z
egredimini: q̄a delebit̄ dñs cūtatem istaz,
Non est credend⁹ ut ait Hieronym⁹ his q̄
dicunt alias filias a p̄dictis virginib⁹ loth ha
buisse; habentes v̄ros q̄ cum v̄ris summer
se sint. Sz generos vocat futuros generos,
Unde hebraica veritas habet, Egressus est
loth ad sponsos. Qui noluerūt egredi: plue
tudinem hanc verbor⁹ loth esse dicentes q̄
semper mala p̄diceret.

De subuersione sodomor⁹. Ca. LIII.

Ane dissimulan/
m te Loth exire: app̄hensum cū cū
vrox̄ sua z filiab⁹ statuerunt an
geli extra ciuitatem dīcetes. Ne respicias re
tro: sed in monte saluū te fac. Qui ex perturba
tiōe nondū plene credens domino ait, Non
possum in monte saluari ne forte app̄hēdat
me malum: z moriar. Forte senet montium
frigora z laborem vie perhorebat. Sed est
h̄ ciuitas parua ad quā fugere suffic̄o ut sal
uer in ea: z ait dominus, Non subuertā v̄r
bem p̄ qua locutus es, z ideo q̄a dixit par
ua: vocatū est nomen vrbis segor. Id est par
ua. Tradunt cīm hebrei hanc v̄bem primo
dictam balam: z post salisam: z in esaiā v̄tu
lam conterrāntē: quia tertio terremotu ab
sorpta sit post subuersiōē quatuor allarū
ciuitatum: modo dīcis ciuitas palme Quā
diu ergo fuit loth in ea pepercit ei domin⁹.
Sed vt dī Hieronymus: loth timēs p̄sue
tum eius terremoti: egressus māsit in mon
te. Egresso itaq̄ loth de sodomis: pluit do
minus sup̄ ciuitates illas sulphur et ignem.
Pluit dñs a seipso ens in terra a se ente in ce
lo iudicans. Id est puniens ab imperante.
Pluit aut̄ hec vt terra in eternū aresceret si
ne sp̄ iterū germinādi: z ita grānius punit
uit istos q̄b̄ p̄mos peccatores diluvio. Licet
em̄ illi mensurā excederent delicti: tamē q̄si
naturaliter peccabant: z vniuersos subuer
tit etiam paruulos pro peccatis parentū: in
quo pulsū est illis ne diu viuētes sequerē
tur exempla patrū: z est aliqd̄ bonum reūm

rem aliquā in manu
z nō videt, z est etiā
doq̄ querimus qd̄ ī
acrisia,
non esse: qui glorioſus non est. Prodest em̄
pauperē non esse qui rex non esse potest. Et
respiciens vxor loth retro: versa est in statuā
salis: quā Josephus dī se vidisse: z hacten⁹
manere. Viesa est ergo regio in lacum salis:
z sterilē qui dī mare moruuz: q̄a nec p̄ſſes
nec aues in eo viuūt: vt in alijs. Flauem q̄z
nō patitur: nec vllam sustinet materiā quin
tota forſitan supnateret: n̄iſi bituminata ppter
homines intus viuētes. Nā omne carens
vita in profundū mergit̄. Siquid viuum ali
qua arte immerseris: supereclīlū Lucerna ar
dēs supenatat: extin
cta mergitur. Dul
cis ī loc⁹ nigras gle
bas bituminis vomit
z ideo lac⁹ asphaltī
vel asphaltidis dī.
Dicit etiā q̄ poma
nata in arborib⁹ cir
cumpositis v̄sq̄ ad
maturitatēz coloris
sunt viridis: matura
si icidas: fauillas in
tus inuenies. Unde
vt ait Joseph⁹ Faull
la tre sodomitice fis
dein habet. Dicit et
vallis salinaz. For
efit ibi sal: vel lapis
fluitabant,
des salis circa inueniunt̄,

De incētu Loth Ca. LIII.

Oth autē egrē
sus de segor māsit in mōte ī sp̄o
lunca: z due filie ei⁹ cū co. Didice
rant aut̄ fille loth p̄ summationem mādi fuz
turā p̄ ignē: z suspiccate sunt tale aliquid factū
quale fuit in diebo noe: sc̄ ad reparandū ge
nus humanū seruatā se esse sup̄stites cum
p̄ie. Ideoq̄ p̄silii interunt z patria mesticiā
z rigorē vino molliētes: singule līc̄ v̄gines
singulis noctibus suscepserūt ab ignorante cō
ceptū: nec repetierūt. Hoc m̄ desup̄ ap̄pūgūt
hebrei q̄si incredibile: q̄a natura rex nō pati
tur coire quenpiā nescientē. Vel dī nescisse
filiam fuisse: putans fuisse vxorē suaz. Dicit
quoq̄ impossibile in defloratiōē fieri conce
ptū. Ob hoc antichristus dīcet se filiū vīrgi
nis. Peperitq̄ maior: filia filiū: z vocavit cū
moab patrem moabitaz: minor: peperit fili

Libri Genesis

um: et vocauit eū amon patrem amonitaz. **D**oab interpretat̄ ex patre. Hoc noīe maſter agte publicauit incestū patris. Amon filius populi mei. Hec aliquātulū textit quālī filius cuiusdam de populo meo. Dicit hērōnym⁹ filias posse excusari: q̄a c̄rediderunt genus humanum defecisse: et p̄ietas posteritatis impletat̄ incestus excusavit in tanto: sed non in toto. Sed hoc patrē nō excusat: sed infidelitas eius causa fuit incest⁹. De eosdem de Strab⁹. Loth inexcusabilis ē. Primo: q̄r angelo nō credidit se posse salvare in segor. Deinde quia inebriatus est: et fuit peccatum causa peccati.

De peregrinatioē abrae apud abimelech regem geraris. Caplin. LV.

Rofectus ē abra

Pam de cōualle mambre in terrā auſtralē: pegrinat̄ est in gerarīs intercades: vnde flūterūt aque contradic̄tōis: et ſur loco ſororis h̄is ſaram: ſimillā priorib⁹ ſimulās p̄ timore. **D**icit autem abimelech rex gerare: et tulit eam. In quo viſ forme illius mirāda notaſ: que nonagenaria adhuc amari poterat. **S**in egritudinē cecidit rex dei voluntate ne ea tangeret ut ait Josephus. In fine rāmen h̄is capitulī alia pena notaſ: hec ſez q̄ dñis p̄cluerat omnē vuluum domus abimelech ppter ſaram: neq̄d ſez fermínū in domo ei⁹ interim cōciperet. **D**e dicens aut̄ desperantib⁹ ſoporatus audiuit a dño: hec ſibi ppter yxorem peregrini in ferri. Et p̄cepit ei vt redderet viro yxore: quia p̄pheta erat. Et ille oraret p eo et viueret. Statimq̄ ſurgens vocauit ſervos ſuos: vocauit et abraā et dicit ei. Quid fecisti nob̄. Quid vidiſti vt hoc faceres. Et ait abraam Logitas ut q̄ ſimor dei nō eſſet in h̄ loco: et interficerent me p yxore. Alſo aut̄ et vere ſoror mea ē filia p̄is. Hic diſtinguit ſui: ſez patris. Seſquitur mei. i. qui est meus: ſubaudi frater v̄l filia patris mei: et nō matris mee: qđ est: ne p̄tis mea eſt: et cognata ex parte patris et fratris mei: et nō ex parte ſororis. **V**n̄ alia trāſlatio. **S**oror mea eſt a patre ſuo et non a maſtre. Sicut em̄ diſcebat cognatos fratres: ſic et cognatos ſorores. Fratré v̄o grā patrē ſuū vocauit: q̄r ſenior eo fuerat fm̄ vſum loquendi q̄ maiores natu patres vocam⁹: miiores filios: et q̄r dignior et maior affectio ſo-

let eſſe. p̄ iniquorum fm̄ viros et fm̄ multes res: p̄ iniquā ſuā p̄ virum digniori noīe vocauit ſororē: ſez potius q̄s neptem. **V**l finxit eam filiā patris eſt: nec tamē mentitus eſt: ſicut nec dñis cum finxit ſe longius ire: pſerūtūm cuž dño iubente credit̄ hoc dicit̄: et ita relator fuit ybor dñi: vt helice celavit ſe nō cognoscētib⁹. Quidam rāmen dicit̄ thare mortua m̄re abrae et mortuo arā duxiſſey rorem filij: et genuiſſe ſaram. Unde et hic dicit̄ filia thare fz carnē: et ſupra filia aram fm̄ ſuſ citationem ſeminis: quia ſolum masculū reliquiſ ſaram. Oravit autem abraam p eo: et ſanat̄ eſt: et ypor et ancille eius pepererūt: et dedit abimelech abrae mūera et terrā ad habitaendum ad optionē ſuam. Sare autē dicit̄ Ecce dedi fratris tuop te mille argenteos. **H**oc erit tibi in velamen oculorū corā omib⁹ bus qui tecū ſunt: id eſt in memorā verecū die: quia in mendacio deprehensa eſt. Unde ſubdit exponēdo. Et q̄cunq̄ perreveris me mento te dephensam. **V**el elegās eſt irrisioz. **H**oc erit tibi in velamē oculorū: id eſt in p̄parationē funeris. q. d. Anus eſt vicina funeri: et mentita eſt tamē: et decepisti. **H**abetti b̄ ergo hec in exp̄eſas funeris. Qđ magnis exp̄eſis fieri ſolebat: maxime a iudeis: v̄l ad pepla emenda vt te gas faciem ne ameris.

De ortu Isaac et electioē agar cū filio.

Caplin. LVI.

Iſitauit Domi

Vnus ſaram: cōcepitq̄ et peperit filium: et circūcidit eūz abraam octauo die. Et exinde post totidē dies iudei circūcidunt: arabes v̄o post. xiiij. annos: q̄a eo tpe h̄isnael gentis illius auctor circunciſus fuit. Et vocauit eū isaac. id eſt riſum: q̄r riſum fecerat domin⁹ parentibus eius. id eſt gaudū inopinatum. Creuit puer: et trimus ablactat̄ eſt. Et fecit pater grande conuulſū in die illa: q̄a ea die filius primo accessit ad mensam p̄is. Dumq̄ ſimul luderet h̄isnael et isaac: maior ledebat minorē. Et ſcellexit maſter in ludo pſecutione: q̄a ſez patre mortuo velleſ dominat̄ maior minorē. **V**l ȳ hebrei tradūt: cogebat eū adorare luteas imagines q̄s fecerat. Qđ cū diſplicuſſet m̄ri: dicit̄ ad abraā. Eiſe ancillā et filiū ei⁹. Dure h̄ accedit abraā et diſſimulabat: ſez dixit ei dñs Au di vocē ſare. Qui tolles panē et v̄trem aque

63

Historia

Imposuit scapule agar: et tradidit ei puerum
Liquis sumpta est ac in desertor puer defi-
ceret sibi abiecit ma-
ter puer sub arbore
et sedis pcul quatum
are tacere potest ne
videret filiu morien-
tez: et fleuit: et exaudi-
uit deus vocem pueri
id est fletu matris p
puero. Et dixit angelus matr. Surge tol-
le puerum: et aperuit oculos eius deus: et vidit
putem: dedicqz pueru bibere: et implere extremum
abijt. Crevit puer: et moral est in solitudine
pharan: et fac est vir sagittarius. Et accepit
ei mater uxorem de terra egypti: de qua na-
ti sunt ei. xiiij. filij pncipes tribuum suar. qz ap-
pellatio: opida: pagi: et tribu celebrant. Ha-
baloth pmonens famosiores nominat: a q
pars arabie: q est ab eufrate usq ad mare ru-
bum nabatheo d. Cedar secundus a quo ce-
dar q est in deserto. Duma sextus a q duma
regio. Thema non: a q theman q est ad au-
strum. Cethuma ultimus: a quo cethema q
est ad orientem.

De puteo turamenti. Ca. LVII.

Otēpore vidēs

abimelech abraā multiplicatus:
timuit eū et venit ad eum cū phiz
col pncipe exercitus sui: et ait Jura mihi per
deū ne noceas mihi et posteris meis: sed sp-
facias mihi iuxta misericordiam quam feci tibi.
Et eduxit eos abraā ad puteū quē ostende-
rat deus agar quē foderat abraā ante agar
electam. Sed seru abimelech abstulerat il-
lum abrae: et fecerat illū in solitudine p gre-
giby adaquādis: q longe a māsione ei in so-
litudine pascebant. Et restituit ei abimelech
putem: sed in testimoniu q ipse foderat puteū
et ablatum restituit ei abimelech: dedit regi
vij agnas: et vocauit puteū bersabee. i. pue-
rum septē. Sabee em̄ hebraice septē sonat: et
ibidē pculserunt ambo fedus. Unde et bersa-
bee dictū putant, i. puteū iuramentū. Sabee
qz hebraice iuramentū d. Joseph' tu inter-
raf bersabee sed' putel. A puteo vero circū
stans regio etiā dicta est bersabee. Platanis
qz abraaz circa puteū nemus: et fuit ibi colos-
nus multis diebus nō habitator. Dicit em̄ ste-
phanus in actibz aploz: quia nō accepit ibi

hereditatem nec spaciū pedis.
De immolatiōe artis p isaac,

Lapl. LVIII.

Ost hec dum ha

p bitaret in bersabee: et isaac ut dic
Joseph' xxv. anno eccl: dixit dñs
illi. Tolle filiu tuu vni genitu quem diligis
isaac: et vade in terrā vni geniti, et offer mihi eū
in holocaustū sup vnu montiū quē mōstra-
nō tibi. Terrā vni geniti dixit illam ptem ino-
dee q est in montanis: qz et ipa alonge et de
illa lōge videri potest: qz et ab esala vallis vi-
siōis d. In summitate vno montiū iudee mō-
ticulus erat emīnētor dicitus mons moria:
quē mōstrauit d' abrae ad imolandū filiu.
In h tradūt hebrei templū p' factū: et altare
factū in loco vbi abraaz altare fecit: et dauid
angelū reponentē gladiū videt in area ornā
iebuset. Unū dixit elatas Erit mons domus
dñli vertice montiū: et ad eū fluunt oēs gētes:
de qz et dñs pcepit ludels: ne imolareb sibi in
om̄i loco: nisi in loco quē ostēderet eis dñs.
Abraam ergo de nocte p̄surges: nemini qd
faturus erat indicans: stravit asinum suū:
ducens secū duos iuuenes et filiu: vultoz ster-
duoꝝ dierum. Tertio dñe eleuatis oculis vi-
dit locum procul. Hinc pbantur illi errasse:
qui diserunt euz tunc habitasse inter bethel
et bay. Locus em̄ ille nō distat a monte mo-
ria p̄ iter vnius dñe. Et cu accepisse ligna et
ignem relictis infra iuuenibz cum asino: cu
filio ascendit solis. Cui filius. Ecce inquit
ignis et ligna: vbi ē victima holocausti. Cui
pater Deus pvidebit sibi victimā. Et statuit
aram: et lignis impositis ignē adhucbit. Re-
fert aut̄ Joseph' p̄ba patris ad puer dicen-
tis Quia sicut ex voluntate dei ingressus fue-
rat mundū mirabiliter: ita etiā ex voluntate
dei necesse erat ei egredi mirabiliter: quē do-
minus quidem iudicasset dignū. nō egritus
dñe. nō bello. nō aliqua passione: humana
vitā finire: sed cu orationibz et sacrificiis an-
mā ipius ad se vocare: et q suscitaret euz ob-
implendas promissioes. Et sic isaac libens
accessit ad arā et mor-
tem. De h alquinus Alquinus fuit magi-
diē. Indubitate ani- ster karoli regis abbas
mo mactare vole- sc̄i martini turonēs,
bat filiu laudād' in
constantia offerendi: et in fide suscitandi filij

Libri Genesis

Arrepto autem gladio ut filium immolaret: clausauit ad eum angelus Non extendas manū in puerū: nunc cognouiſ q̄ timeas dominū. Non enim sanguine pueri susiebat dominus: sed ut sciret quantū abraam timuerit dominū. Et vidit abraam post tergū artem intervepres herentē cornib⁹ quem obtulit pro filio. Hebreus habet in virgultis sabach h̄rentem cornib⁹: et est sabach genus virgulti. Hic errauit Eusebius dicens: sabach h̄rcū erectū ad carpendas frondes. Dixit ḡarite sabach: id est quasi h̄rcum erectum. Et dicit eum Rabanus non nouiter creatū: sed alius unde ab angelo allatū: et vocavit nomen loci: Domin⁹ vider. Et vix hodie q̄sī in puerū dicit a iudeis in arto positis: in mōte domin⁹ videbit: quasi diceret. Sicut respexit isaac in monte: sic videntur nos ī hac angustia. Diem autem liberationis isaac: dicitur hebrei primā diem septemb̄is. Unde in eo solennizant: et clangunt cornib⁹ pecorinis in memoriā arietis. Et iurauit dominus per seipsum de semine multiplicando ex isaac: et de terra danda semini eius. Altera die rediit abraham: et reuersus est ī bersabee. Nunciatūq; ē ei q̄ melcha genuisset nachor fratris suo filios. vñj. p̄mogenitū bus: de cuius stirpe descendit Job: sicut scriptū est. Vir erat ī terra bus nomine Job. Et bus fratre eius ex cuius genere balaam: qui fūm hebreos dicit in iob beliuibus. Errat ergo qui dicit iob de genere esau fuisse. Qd enim in fine libri eius est: q̄ de syro sermone translatus sit: et q̄ ipse quartus ab esau in hebreo nō habeat. De p̄cubinavero Roma alias rema suscepereat nachor filios quattuor.

De morte sare. La. LIX.

Edidit autem abraā

ad conuallē mambre: et mortua ē sara cū eēt. cxxvii. anno 2 sepulta ē ī hebrō ī spelūca dupliciti quam emisit. Edidit cariatarbe. et cī abraā. cccc. sicutis artūtas q̄ttuor patrāgetis ab ephron: supe charum. Isaac: abrae p̄lscatis p̄ eo eiheis Iacob: et ade. Id ē p̄plo terre. Erat autem spelūca duplex rupes naturaliter vel artificiale dūas spelūcas habeb̄: quā emisit abram in sepulturā generi suo. In supiori sepe liebat viri: ī inferiori mulieres. Enī adār eua

iam ibidē sepulti erat. Nec peccauit abraam emēdo: nec ille vendēdo: sicut nec hodie qui emeret agrū ut faceret cimiteriū: nisi forte q̄ sepulti erat ibi p̄toplaster. Hieronymus tñ dicit ephron reprehendendū: et ideo nomen eius mutatū p̄ ephron effran.

De legatione eliezer ī mesopotamiam,

Lapl. LX.

Rat autem abraā

fecit: et dixit ad eliezer p̄curato rē dom⁹ sue. Pone manū tuam sub femore meo et iura mihi p̄ deū celi et terre q̄ nō accipies filio meo isaac ut ore d̄ filiab⁹ ḡtū inter q̄s habito: si ibis ad cognitionē meā et inde accipies ei uxorez. Si tñ ex illis aliq; noluerit seq̄ te: nō teneberis iuramento. Iurauitq; seruus ponēs manū sub femore eius. Tradūt hebrei q̄ in sacrificiōe eius. et cī cūcīsiōe iurauerit. Sed q̄ d̄r sub femore: dicitur cū iurassem ī semine abrae. et chō: quē ex se nascitur sciebat. Vñ dicitur. Jura mihi per deum celi et terre. Quātū sub femore manus ponī voluit: inuit carnē chū sup omnes futurā. Tullit ergo eliezer decem camelos: et abiit ex omnib⁹ bonis dñi sui portans secū: maxime q̄ rara nouit eccl̄ ī terra ad quā ibat. Perrexitq; mesopotamia ad chartā: ubi nachor Multo qđem tēpō: et laborevit dicitur. Uel ad bahram he sephus: q̄r ī hyeme ī brei enī ante et retro mesopotamia est luti aspirabat vocales h̄ profunditas ī estate aque defectio: ī saltib⁹ latrones. Fecit autem ca melos accūbere iuxta puteū anī vrbē ipatos nolēs introducere. Cū autem vespe egredere multeres ad bauriendam aquā orauit dñm ut iter illas inueniret vix dñi sul: si aliq; genitū illi dño suo debere: et cognoscere itavit aliq; negantisbus aquā sibi poscēti ipsa p̄beret. Et ecce rebecca bathuelis filia descederat et implenerat hydrā: et aliq; qđē auertētib⁹ se: pegrino aquā p̄buit et adfecit quin et camelis tuis aquā bauriā: et haustā aquā infundēs ī canalib⁹: potū dedit camelis. Ille autem tacitū intuēs eā: utrū eēt idonea dño suo: q̄sinuit. Ne forte luscarū gib ab ea cuius filia eēt: et bosa: vel torto: vel grāsi: et eēt locū ī domo dī nāsō. Ac p̄is ad manēdū. Ac cepto p̄o q̄ erat filia bathuelis filij nachore